Дело № 1-178-2017 года

Поступило 27.10.2017 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 декабря 2017 года г. Каргат 

Чулымский районный суд Новосибирской области в составе 

Председательствующего А.А. Асановой

С участием государственного обвинителя А.К.Костенко 

Адвоката С.А. Синещека,

Подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, не женатого, не военнообязанного, не работающего, не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>.

При секретаре Т.А. Муравьевой

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты>. совершил умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, в селе Маршанское Каргатского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах: 

В конце июня 2017 года в вечернее время, точная дата и точное время в ходе дознания не установлены, у ФИО1 

<

данные изъяты>., находящегося по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего, что растения дикорастущей конопли являются наркотическим средством Каннабис (Марихуана), возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение наркотического средства в значительном размере и хранение без цели сбыта указанного наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение наркотического средства Каннабис (Марихуана) в значительном размере и хранение без цели сбыта указанного наркотического средства, ФИО1 

<

данные изъяты>., действуя умышленно, в конце июня 2017 года в вечернее время, точная дата и точное время в ходе дознания не установлены, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения наркотических средств и желая их наступления, пришел в огород своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно приобрел без цели сбыта, наркотическое средство - Каннабис (Марихуана) путем сбора руками верхушечных частей дикорастущего растения конопля (растений рода Каннабис) в значительном размере, общей массой сухого вещества не менее 17,8 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (список 1), так как количество указанного наркотического средства превышает 6 грамм и не превышает 100 грамм, то на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства является значительным.

При этом ФИО1 

<

данные изъяты> действуя умышленно, вышеуказанное незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в значительном размере, сложил в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет, а затем перенес в баню, находящуюся в его домовладении по адресу: 

<

адрес>, тем самым продолжал его незаконно хранить по вышеуказанному адресу в том же размере и с той же целью, до того момента, как 26.07.2017 года в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 40 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции в бане по вышеуказанному адресу, в присутствии понятых, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 218 от 27.07.2017 года является наркотическим средством - Каннабис (Марихуана), массой сухого вещества 17,8 грамма, которое ФИО1 

<

данные изъяты> умышленно, незаконно приобрел, хранил без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты> в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и пояснил, что вечером 26.06.2017 года был дома, решил сорвать конопли в огороде. Хотел измельчить нарванную коноплю и выкурить с помощью бутылки. На огороде голыми руками оборвал верхушечные части растения конопли и сложил их в полимерный пакет, принесенный с собой. Нарвав конопли, ушел с огорода и принес ее в баню, натер верхушечную часть и выкурил через бутылку, а оставшуюся часть конопли в пакете положил за тумбочку в угол в бане. После этого, в течение месяца, он не приходил в баню и не курил коноплю, пластиковые бутылки, сделанные им для курения конопли лежали на лавке. Днем 26.07.2017 года к нему домой пришли сотрудники полиции, пояснили, что он подозревается в совершении кражи мотоцикла. Он ответил, что никакой кражи мотоцикла не совершал, и предложил осмотреть надворные постройки. При осмотре бани сотрудники полиции увидели на полу под лавкой пакет с коноплей и на лавке обрезанную пластиковую бутылку с водой и другой обрезанной пластиковой бутылкой. В присутствии понятых и его сотрудники полиции изъяли коноплю и обрезанные бутылки. Он рассказал, что коноплю нарвал в огороде дома для личного употребления.

Исследовав материалы уголовного дела, допросив подсудимого, суд считает вину ФИО1 

<

данные изъяты> в совершении инкриминируемого деяния доказанной полностью.

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он работает в Межмуниципальном отделе Министерства Внутренних Дел Российской Федерации «Каргатский» в должности участкового уполномоченного полиции. 26.07.2017 года в дневное время он с начальником ОУР МО МВД России «Каргатский» Свидетель №2 производили проверку информации о причастности ФИО1 

<

данные изъяты>. к совершению преступления. Они приехали к ФИО1 

<

данные изъяты>. домой, в ходе разговора Свидетель №2 предложил ФИО1 

<

данные изъяты>. осмотреть надворные постройки. ФИО1 

<

данные изъяты> согласился. Перед осмотром Свидетель №2 предложил выдать незаконно хранящиеся предметы, а также наркотические средства. ФИО1 

<

данные изъяты>. пояснил, что ничего подобного у него нет, стал показывать надворные строения. В ходе визуального осмотра помещения бани Свидетель №2 увидел на полу под лавкой пакет черного цвета. Также они обратили внимание на то, что на лавке находится обрезанная пластиковая бутылка с водой, в которой находится также обрезанная пластиковая бутылка. Развернув пакет, Свидетель №2 обнаружил в пакете дикорастущую коноплю. В присутствии понятых он произвёл осмотр помещения бани, произвёл изъятие данного вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли и двух обрезанных пластиковых бутылок. ФИО1 

<

данные изъяты> пояснил, что данное вещество растительного происхождения является листьями дикорастущей конопли, которые он нарвал в огороде своего дома.

Свидетель Свидетель №3 пояснил, что 26.07.2017 года около 17-00 часов он был приглашен сотрудниками полиции МО МВД России «Каргатский» по адресу: 

<

адрес>, понятым при проведении осмотра места происшествия. ФИО1 было предложено выдать предметы, запрещенные к незаконному обороту. Он и его мама сказали, что им нечего скрывать и разрешили провести осмотр. В ходе осмотра бани на лавочке с правой стороны от входа был обнаружен пакет черного цвета, в котором находилась конопля. Также на лавочке лежала бутылка с обрезанным дном, в которой находилась вода и еще одна бутылка с обрезанным горлом. Пакет с коноплей был изъят, перевязан нитью, опломбирован, он, второй понятой Свидетель №4, ФИО1 

<

данные изъяты>. и сотрудник полиции расписались. Бутылка с обрезанным дном и бутылка с обрезанным горлом также были изъяты и упакованы. ФИО1 

<

данные изъяты> пояснил, что в пакете черного цвета находится конопля, сорвал ее в огороде своего дома для личного употребления. Свидетель Свидетель №4 дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3.

Вина подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты> подтверждается также письменными материалами дела. 

Из рапорта оперативного дежурного МО МВД России «Каргатский» ФИО5следует, что 26.07.2017 года в 17 часов 10 минут в дежурную часть отдела полиции сообщил УУП Свидетель №1 о том, что в ходе работы на административном участке с. Маршанское у ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего 

<

адрес>, изъято вещество растительного происхождения (л.д. 10).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления УУП и ПДН МО МВД России «Каргатский» Свидетель №1 следует, что 26.07.2017 года, работая на административном участке: с. Маршанское, из бани, расположенной в ограде 

<

адрес>, у ФИО1 

<

данные изъяты> было изъято вещество растительного происхождения коричневого цвета. На основании проведенного исследования вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством Каннабис (марихуаной), масса марихуаны в высушенном состоянии в пакете составила 17,8 грамм. В действиях ФИО1 

<

данные изъяты> усматриваются признаки преступления, предусмотренные ч.1 ст. 228 УК РФ (л.д. 29).

При проведении осмотра места происшествия: бани, находящейся на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, изъято вещество растительного происхождения, упаковано в полиэтиленовый пакет, а также два фрагмента пластиковых бутылок, упакованных в полиэтиленовый пакет. Пакеты опечатаны печатью «13» МО МВД РФ «Каргатский», бумажной биркой с пояснительной надписью, тремя подписями. С пластиковых бутылок были изъяты следы рук, откопированные на два отрезка липкой ленты, наклеены на лист бумаги (л.д. 12-17).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что в помещении администрации Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области в присутствии понятых у ФИО1 

<

данные изъяты> были изъяты смывы с левой и правой руки на марлевый тампон, смоченный водой, упакованы в бумажные пакеты и опечатаны печатью «13» МО МВД России «Каргатский» (л.д. 18-21).

Актом № 94 медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 03.08.2017 года у ФИО1 

<

данные изъяты>. установлено наркотическое опьянение, выявлен тетрагидроканнабинол (л.д. 27-28).

Из заключения эксперта № 218 от 27.07.2017 года следует, что вещество, обнаруженное и изъятое 26.07.2017 года в ходе осмотра надворной постройки бани ФИО1 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуаной). Масса сухого вещества Каннабис (марихуаны) 17,8 грамм (л.д. 33-35).

Заключением эксперта № 250 от 05.09.2017 года установлено, что на смывах с рук ФИО1 

<

данные изъяты> обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол. Смывы уничтожены в процессе исследования (л.д. 39-40).

Согласно заключению эксперта № 251 от 05.09.2017 года на внутренней поверхности пластиковых обрезанных бутылок, изъятых в ходе осмотра надворной постройки бани ФИО1 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства –тетрагидроканнабинол (л.д. 44-45).

В ходе проведения осмотра предметов были осмотрены: вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), упакованное в полиэтиленовый пакет черного цвета; элементы первоначальной упаковки со смывами с рук ФИО1 

<

данные изъяты> упакованные в прозрачный пакет; пакет с объектами, изъятыми 26.07.2017 года у ФИО1 

<

данные изъяты>, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет зеленого цвета (л.д. 47-49).

При проведении проверки показаний на месте ФИО1 

<

данные изъяты>. указал место, где нарвал коноплю 26.06.2017 года, изъятую сотрудниками полиции 26.07.2017 года. ФИО1 

<

данные изъяты>. указал на участок местности, расположенный в огороде его домовладения за сараями и пояснил, что именно на этом участке он 26.06.2017 года нарвал верхушечные части конопли и сложил в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, после чего отнес указанный пакет в баню (л.д. 75-79).

Представленные доказательства являются допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО1 

<

данные изъяты>. в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Совокупность собранных по делу доказательств полностью подтверждает вину подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты> в совершенном преступлении.

Действия подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>. суд следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

К смягчающим вину ФИО1 

<

данные изъяты> обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Как личность подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>. характеризуется удовлетворительно.

<

данные изъяты>

Учитывая данные о личности ФИО1 

<

данные изъяты> а также смягчающие вину обстоятельства, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества. 

Процессуальные издержки по уголовному делу составили 2 754 рублей (оплата услуг адвоката Салина А.А. за осуществление защиты в ходе дознания по уголовному делу).

<

данные изъяты>

Руководствуясь ст. 307, ст.309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Наказание ФИО1 

<

данные изъяты> назначить в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ.

Процессуальные издержки расходы по вознаграждению адвоката Салина А.А. за осуществление защиты в ходе дознания по уголовному в размере 2 754 (двух тысяч семисот пятидесяти четырех) рублей 00 копеек отнести за счет государства.

Вещественные доказательства: 

наркотическое средство Каннабис (марихуана) массой 17,8 грамм, две пластиковые бутылки: одну с обрезанным дном, вторую с обрезанным горлом, элементы первоначальной упаковки смывов с рук ФИО1 

<

данные изъяты> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток.

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: